- 1 -

令和２年７月１５日

一志西小学校 PTA 会員 様

  一志西小学校ＰＴＡ

会長 本多 香果美

                                  ＰＴＡ環境整備部

部長 林 恵美

奉仕作業について

 みどり鮮やかな季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜

び申し上げます。日頃は、ＰＴＡ活動にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、例年、奉仕作業は、１年間に２回行い（５月と８月）、地区別でどちらかの日に参加という

かたちでご協力をいただいていました。しかし、本年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

５月の第一回奉仕作業が中止となり、８月の奉仕作業についても、本部やＰＴＡ環境整備部会におい

て検討を重ねてきました。その結果、８月については、上のお子さんが４年生以上のＰＴＡ会員様に

ご協力をいただくというかたちで実施することとしました。変則的ではございますが、ご理解頂き、

下記の通り、４・５・６年生の会員様には、ご協力をお願いしたいと思います。尚、参加できない方

は、当日までに学校までご連絡をお願いいたします。

    記

１．期  日   令和２年８月２２日（土）午前８時００分～９時３０分（予定）（小雨決行）

                 予備日８月２３日（日）午前８時００分～９時３０分（予定）

      ※延期の場合は、６時３０分に決定し、まちｃｏｍｉメールで連絡いたします。

２．集合場所  一志西小学校 西側昇降口付近（体育館前）

                ※作業分担者数確認のため、必ず出席表に記入をしてください。

３．作業内容  中庭、２棟裏側、遊具周辺等の除草作業など  【詳細は裏面参照】

４．作業日程   ８時００分        集合、出席確認、学級別に整列（上のお子さんの）

     （予定）   ８時００分～ ８時１０分  挨拶、作業説明

                ８時１０分～ ９時２０分  作業（途中、全体での休憩は取りません）

                ９時２０分～ ９時３０分  終了の挨拶（予定）

５．持ち物・・・・以下に挙げるものは一例です。便利だと思える物はご持参ください。学校に少し

道具はありますので、準備します。

           ＜除草＞ 軍手、草刈り機、草刈り鎌、草削りなど。

         ＜溝さらい＞ 軍手、スコップや十能など土をすくい取ることのできるもの。

＜刈り込み＞軍手、剪定ばさみ、枝切りばさみなど

                  ＜服装＞作業に適した服装、履き物、熱中症予防対策グッズなど

６．お願い

       ・湯茶につきましては、お一人につき 500ml 入りのペットボトル飲料を作業開始前に

お渡しします。更に必要な場合は各自のご判断でご持参ください。

             ・駐車できるスペースが限られます。近隣の地域の方は極力徒歩または自転車でお越

しください。自動車でお越しの場合は乗り合わせでお願いします。

       ・軽トラックを貸していただけるとありがたいです。

・草刈り機をお貸しくださった方には、混合油を入れてお帰り頂きます。作業終了後、

西側昇降口前の農機具庫のところに集合してください。

７．その他

      ・当日の参加が難しい場合、後日にお願いするということはありませんので、あら

かじめご了解をお願いします。

- 2 -

作業分担

 班

   担 当 区 域 （ 作 業 内 容 ）

 担当学級

※お子さんの出席番

号により、前半と後半

に分かれる学級があ

ります。

環境整備部

あれば嬉しい

準備物 教職員

 １

 西側駐車場フェンス沿いの溝さらい

４年花組

出席番号１～１７

小山

スコップ

渡邊・中川

 ２

 運動場周辺、遊具周辺の除草、

 バックネット裏の除草と刈り込み

４年星組

全員

辻岡

草刈り鎌

草けずり

草刈り機

秋田・西村

中西

 ３

 中庭の除草と石拾い

４年花組

出席番号１８～３１

野中

坊山・辻林

 ４

 2棟裏の除草と石拾い

５年花組

全員

小瀬古・北川

中根・河邑

龍田

 ５

 体育館周辺の除草と石拾い

南側駐車場と 斜面上層部フェンス沿い

の草刈り（両側）

５年星組

全員

小林

𠮷田・加藤

杉野

 ６

南側駐車場と運動場間のフェンス沿いの

草刈り（両側）

６年花組

出席番号１～１４

木嶋

中井・山本

 ７

 プールサイドの除草

 プールまわりの溝の除草・清掃

６年花組

出席番号１５～２８

渡瀬

草刈り鎌

枝切りばさみ
中辻・井上

 ８

 1棟植え込みの除草と刈り込み

東門植え込み・築山の除草と刈り込み

1棟南側の溝さらい

６年星組

全員

藤井

剪定ばさみ

枝切りばさみ

スコップ

井土・鳥井

佐藤

                    環境整備部員（上記以外）：林（部長）、喜田（副部長）

環境整備部教職員：坊山、山本、中根、中井、渡邊、古布

 ※早く終わった場所は、他の場所に回っていただくことがありますのでご了承ください。

 ※例年、草刈り機が足りません。ご家庭にある方は、草刈り機をご持参いただけるとありがたいで

す。

 ※軽トラックをお借りできる方は、最後に草を集めていただけるとありがたいです。